

**“Education for Knowledge, Science and Culture”
- Shikshanmaharshi Dr. BapujiSalunkhe**

**Shri Swami VivekanandShikshanSanstha’s
Vivekanand College (Autonomous), Kolhapur.**

B.A. Part-1 CBCS Syllabus with effect from June,2018

Semester : I Political Science-Paper I

POLITICAL SCIENCE-DSC –1019 A

BASIC CONCEPTS IN POLITICAL THEORY

Theory: 60 hours (Lectures) Credits – 4

CHOICE BASED CREDIT SYSTEM

BA I Political Science

Paper I: Basic Concepts in Political Theory

(Discipline Specific Elective)

Syllabus

Modules	Syllabus	Teaching Hours	No. of Credits
Module 1	Political Theory 1) Meaning and Nature of Political Science 2) Meaning and Importance of Political Theory 3) Approaches to the Study of Political Theory	15	1
Module 2	Basic Concepts 1) State: - Definitions, Meaning and Theories of the Origin of State - Elements of the State 2) Democracy: - Meaning, definitions and types - Characteristics of democracy 3) Liberty: - Meaning and definitions - Types of Liberty	15	1
Module 3	Basic Concepts 1) Equality - Meaning and types - The relation between Liberty and Equality 2) Justice - Meaning and definitions - Types of justice: social, political, economic 3) Rights - Meaning and characteristics - Types of rights	15	1
Module 4	New Trends 1) Feminism 2) Environmentalism	15	1

बीए भाग १ राज्यशास्त्र
पेपर क्र. १: राज्यशास्त्रातील मुलभूत संकल्पना
(Discipline Specific Elective)
अभ्यासक्रम

Modules	अभ्यासक्रम	तासिका	क्रेडीटस
Module 1	राजकीय सिद्धांत १) राज्यशास्त्राचा अर्थ आणि स्वरूप २) राजकीय सिद्धांताचा अर्थ आणि महत्त्व ३) राजकीय सिद्धांताच्या अभ्यासाचे दृष्टीकोन	१५	१
Module 2	मुलभूत संकल्पना १) राज्य - व्याख्या, अर्थ, राज्याच्या उदयाचे सिद्धांत - राज्याचे आवश्यक घटक २) लोकशाही - अर्थ, व्याख्या आणि प्रकार - लोकशाहीची वैशिष्ट्ये ३) स्वातंत्र्य - अर्थ आणि व्याख्या - स्वातंत्र्याचे प्रकार	१५	१
Module 3	मुलभूत संकल्पना १) समता - अर्थ आणि प्रकार - स्वातंत्र्य आणि समता यांतील संबंध २) न्याय - अर्थ आणि - न्यायाचे प्रकार: सामाजिक, राजकीय आणि आर्थिक ३) हक्क - अर्थ आणि वैशिष्ट्ये - हक्कांचे प्रकार	१५	१
Module 4	नवीन प्रवाह १) स्त्रीवाद २) पर्यावरणवाद	१५	१

--	--	--	--

संदर्भ:

- १) भार्गव, राजीववअशोकआचार्य, राजकीयसिद्धांत: परिचय-पीअर्सनप्रकाशन
- २) भोळे, भा. ल. , राजकीयसिद्धांतआणिविश्लेषण-पिंपळापुरेअण्डकंपनीपब्लिशर्स, नागपूर.
- ३)तिजारेवपेशवे, आधुनिकराजकीयसिद्धांत-श्रीमंगेशप्रकाशन, पुणे.
- ४)गर्दे, दि. का. (संपा.)भारतीयसमाजविज्ञानकोश, खंड१ते५ - मेहतापब्लिशिंगहाऊस.
- ५)गर्दे , दि . का., राजकीय सिद्धांत.
- 6) Bhargava, Rajeev & Ashok Acharya, Political Theory - Pearson Publications.
- 7) Robertson, David, The Penguin Dictionary of Politics, Penguin Books
- 8) McLean, Iain & Alistair McMillan, Oxford Concise Dictionary of Politics, Indian Edition, Fourth impression 2007
- 09) Heywood, Andrew, Politics Chapter 1. What is Politics? https://he.palgrave.com/resources/sample-chapters/9780230363373_sample.pdf
- 10) Gauba, O.P., Introduction to Political Theory
- 11) Fredrick, C.H., Introduction to Political Theory
- 12) Ramaswami, Sushila, Political Theory: Ideas and Concepts – PHI Publication.

“Education for Knowledge, Science and Culture”

- Shikshanmaharshi Dr. BapujiSalunkhe

Shri Swami VivekanandShikshanSanstha’s

Vivekanand College (Autonomous), Kolhapur.

B.A. Part-1 CBCS Syllabus with effect from June,2018

Semester : II Political Science-Paper II

POLITICAL SCIENCE-DSC – 1019 B

Indian Constitution

Theory: 60 hours (75 Lectures) Credits – 4

CHOICE BASED CREDIT SYSTEM

BA I Political Science

Paper II: Indian Constitution

(Discipline Specific Elective)

Syllabus

Modules	Syllabus	Teaching Hours	No. of Credits
Module 1	Indian Constitution 1) Historical Background of Indian Constitution 2) Making of Indian Constitution – The Constituent Assembly 3) Basic features of Indian Constitution	15	1
Module 2	Philosophy of Indian Constitution 1) Preamble of the Indian Constitution 2) Fundamental Rights 3) Directive Principles of State Policy	15	1
Module 3	Institutional Functioning 1) Parliament: - Structure and functions 2) Executive: - President, Prime Minister and Council of Ministers :Functions 3) Judiciary : - Composition and Functions of Supreme Court and High Court - Judicial Review	15	1
Module 4	Federalism 1) Characteristics of Indian Federalism 2) Relation between Center and States: - Legislative, Administrative and Financial 3) Recent Trends in Indian Federalism	15	1

बीए भाग १ राज्यशास्त्र
पेपर क्र. २ : भारतीय राज्यघटना
(Discipline Specific Elective)
अभ्यासक्रम

Modules	अभ्यासक्रम	तासिका	क्रेडीटस
Module 1	<p>भारतीय राज्यघटना</p> <p>१) भारतीय राज्याघटनेची ऐतिहासिक पार्श्वभूमी</p> <p>२) भारतीय राज्याघटनेची निर्मिती - संविधान समिती</p> <p>३) भारतीय राज्याघटनेची मुलभूत तत्त्वे</p>	१५	१
Module 2	<p>भारतीय राज्याघटनेचे तत्त्वज्ञान</p> <p>१) भारतीय राज्याघटनेची प्रस्तावना</p> <p>२) मुलभूत हक्क</p> <p>३) राज्याची मार्गदर्शक तत्त्वे</p>	१५	१
Module 3	<p>संस्थात्मक कार्यप्रणाली</p> <p>१) संसद:</p> <p>- रचना आणि कार्ये</p> <p>२) कार्यकारी मंडळ:</p> <p>- राष्ट्रपती, पंतप्रधान आणि मंत्रीमंडळ: कार्ये</p> <p>३) न्यायामंडळ:</p> <p>- सर्वोच्च न्यायालय आणि उच्च न्यायालयाची रचना आणि कार्ये</p>	१५	१

	- न्यायालयीन पुनर्विलोकन		
Module 4	संघराज्य १) भारतीय संघराज्यवादाची वैशिष्ट्ये २) केंद्र- राज्य संबंध - कायदेविषयक, प्रशासकीय आणि वित्तीय ३) भारतीय संघराज्यवादातील नवीन प्रवाह	१५	१

संदर्भ:

- १) जाधव, तुकारामवमहेशशिरापूरकर, भारतीयसंविधानवभारतीयराजकारण, खंड१ - दयुनिकअकॅडमी
- २) बोकील, नीतावसंज्योतआपटे, भारतीयशासनवराजकारण-इंटरनॅशनलबुकहाऊस
- ३) साठे, सत्यरंजन, भारतीयराज्यघटनेची५०वर्षे-कॉन्टिनेन्टलप्रकाशन
- ४) भोळे, भा. ल. , भारताचेशासनआणिराजकारण - पिंपळापुरेअण्डकंपनीपब्लिशर्स, नागपूर.
- ५) पळशीकर, सुहास, राजकारणाचाताळेबंद-साधनाप्रकाशन
- ६) लक्ष्मीकांत, एम, इंडियनपॉलिटी - के. सागर
- ७) बाचल, वि.मा. व स. म. गोलवळकर, भारताचे संविधान आणि राजकारण.
- ८) टोपे, टी. के., भारताची राज्यघटना.
- ९) कश्यप, सुभाष,आपली राज्यघटना - नॅशनल बुक ट्रस्ट.
- १०)कश्यप, सुभाष,आपली संसद - नॅशनल बुक ट्रस्ट.
- ११) ऑस्टिन, ग्रॅनव्हिल, भारताची राज्यघटना: राष्ट्राची कोनशीला - डायमंड प्रकाशन.
- 12) Basu, Durga Das, Introduction to the Constitution of India
- 13) Bipan Chandra et.al., India Since Independence, Penguin Books
- 14) Chakaravarty, Bidyut, Indian Government & Politics, Sage Publications
- 15) Jha, Rajesh K, Fundamentals of Indian Political System, Pearson
- 16) Abbas Hoveyda, Ranjay Kumar & Mohammed AftabAlam, Indian Government and Politics, Pearson Publications
- 18) NeerajaGopalJoyal&BhanuPratap Mehta (Eds.) Oxford Companion for Politics in India, Oxford.

Examination System

BA I – Sem I &II
Exam Total Marks per semester: 50

Paper Number	Title of the paper	Theory/ sem-end Exam Marks	Internal Evaluation Marks
I	Basic Concepts in Political Theory	40	50 converted into 10
II	Indian Constitution	40	50 converted into 10

Structure of Question Paper
Core paper I and II
Sem I and II
Total Marks: 40 Time : 2 hrs

Q.1 A) Select the right answer from the options given below. 5 Marks

B) Write the answer in one sentence/ Match the following. 5 Marks

Q.2 Answer the following question in detail. (Any 1) 10 Marks

Q.3 Answer the following question in detail. (Any 1)

10 Marks

Q.4 Write short notes. (Any 2)

10 Marks

Internal Evaluation

Head	Marks	Converted Marks
Home Assignment	10	5
Oral	10	5
Total	50	10